
 

MEMORANDO SEI Nº 0023669085/2024 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 25 de novembro de 2024.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 453/2024.
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem (Insumos para punção, infusão e monitoração).
 

 
Em atenção ao documento SEI nº 0023658962, segue análise solicitada: 
 

Item Material/Serviço
Unidade
de
medida

EMPRESA ATUAL Marca
Proposta de
acordo com
o edital

8.10.1-
Registro
Anvisa

8.10.2-
Prospecto/
Ficha Técnica

Amostra

Questionamento na
análise preliminar e
manifestação da
empresa 

Parecer

51 13214 - COBERTURA PARA FIXAÇÃO DE
CATETER CURATIVO AUTOADESIVO DE
POLIURETANO, TRANSPARENTE QUE PERMITA
A VISUALIZAÇÃO DO SÍTIO DE INSERÇÃO,
SEMIPERMEAVEL AS TROCAS GASOSAS,
HIPOALERGENICO. RESISTENTE A UMIDADE
INTERNA. FLEXIVEL. UTILIZADO EM
ESTABILIZACAO DE CATETERES. APRESENTAR
FENDA PARA SAÍDA DE EQUIPOS E
TUBULAÇÕES. DEVE POSSUIR TIRAS EXTRAS
PARA ESTABILIZAÇÃO DO CATETER E FIXAÇÃO
ADEQUADA E ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO.
MEDIDAS APROXIMADAS ENTRE 6 A 9 CM DE
LARGURA E 7 A 10CM DE COMPRIMENTO.
ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL

Unidade BRAMED
COMERCIO
HOSPITALAR DO
BRASIL LTDA

PROCARE De acordo 10369469015-
Registro Ativo,
Confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou,
porém não
especifica
todas as
exigências do
edital.

------
Para continuidade na
análise, solicitamos
que a empresa
informe:
1- A medida do item
ofertado (a ficha
técnica é referente a 3
medidas diferentes)
2. O item será
entregue com tiras
extras para
estabilização do
cateter e fixação
adequada e etiqueta

A empresa
informou que o
item ofertado não
possui tiras extras
nem etiqueta para
identificação.
Proposta
reprovada. 

26/11/2024, 08:58 SEI/PMJ - 0023669085 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025786106&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/4



CONTENDO: Nº DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE, RESP. TECNICO E
REG. NA ANVISA. Cota Principal

para identificação (na
ficha técnica consta a
informação
"Acompanha 1 fita
para reforçar a
fixação").

Manifestação da
empresa: Prezados,
realizamos diligencia
junto ao fabricante e
nos foi informado que
este modelo, tamanho
6 x 7 possui somente
uma tira e não possui
etiqueta de
identificação.

Confirmamos a
informação acima.

53

911571 - DISPOSITIVO PARA IRRIGACAO
DISPOSITIVO PARA IRRIGACAO TIPO
ADAPTADOR PARA FRASCO DE SORO, SENDO
UM LADO COM PONTA TRIFACETADA E OUTRA
PONTA LUER LOCK. EMBALAGEM UNITARIA
ESTERIL CONTENDO Nº LOTE, DATA DE
VALIDADE E FABRICAÇÃO, RESPONSAVEL
TECNICO E REGISTRO NA ANVISA. Cota Principal

PC

MEDPOA
COMERCIO DE
MATERIAL
HOSPITALAR
LTDA

medix ref.
9479

Apresentou
descrição
resumida,
sugerindo a
análise de
amostras 
para
validação do
produto. 

80495510125-
Registro
vigente,
confirmado no
portal da
Anvisa

Apresentou,
porém, a
imagem do
produto
ofertado
demonstra que
o produto
possui duas
pontas
perfurantes,
não atendendo
assim, a
exigência de 1
ponta Luer
Lock. 

------ ------------

A empresa ofertou
item que não atende
as exigências do
edital, não possui
uma ponta Luer
Lock. Proposta
reprovada

61 44207 - EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR
LATERAL PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES
PARENTERAIS; ISENTO DE PONTOS DE
VAZAMENTOS; BICO PERFURANTE COM TAMPA
DE PROTEÇÃO, CAPAZ DE PERFURAR E
PENETRAR FRASCO/ BOLSA DE SORO SEM A
NECESSIDADE DE PERFURAÇÃO PRÉVIA OU
USO DE FORÇA EXTRA E SEM DEFORMAR OU
QUEBRAR; COM CÂMARA DE GOTEJAMENTO
TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COM FILTRO DE
PARTÍCULAS DE 15 MICRAS EM SEU INTERIOR,
COM GOTEJADOR PRECISO OBEDECENDO A
RELAÇÃO 1 ML=20 GOTAS; COM ENTRADA DE
AR COM FILTRO HIDRÓFOBO E TAMPA

Unidade LEMED
COMERCIO DE
MATERIAL E
MEDICAMENTOS
HOSPITALARES
LTDA

GLOMED Indicou
descritivo
divergente
do edital; a
empresa
indicou
descritivo de
acordo com
o sistema,
porém,
divergente
do exigido
no edital.

80273459004-
Registro
vigente,
confirmado no
portal da
Anvisa. 

Apresentou EXIGE -----------
A empresa
apresentou
documentação
técnica de acordo
com o edital,
porém, na proposta 
consta descritivo de
acordo com a
relação de itens do
comprasnet,  não
atendendo as 
especificações do
edital. Aprovação

26/11/2024, 08:58 SEI/PMJ - 0023669085 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025786106&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/4



REVERSÍVEL; TUBO DE PVC TRANSPARENTE DE
NO MÍNIMO 1,50 METROS DE COMPRIMENTO,
QUE NÃO APRESENTE MEMÓRIA APÓS USO DA
PINÇA ROLETE; INJETOR LATERAL ISENTO DE
LATEX, QUE NÃO APRESENTE VAZAMENTO
APÓS O USO; PINÇA ROLETE (REGULADOR DE
FLUXO) DE ALTA PRECISÃO, COM AJUSTE
PROGRESSIVO DA VAZÃO (DEVE PERMITIR AO
PROFISSIONAL REGULAR O FLUXO DE
GOTAS/MINUTO DA INFUSÃO ENTRE O ZERO E
VAZÃO LIVRE, SEM VARIAÇÃO ABRUPTA DO
FLUXO); CONECTOR DISTAL LUER LOCK COM
TAMPA PROTETORA, QUE ENCAIXE-SE AO
CATÉTER OU CONEXÃO DUAS VIAS SEM
VAZAMENTOS, SEM A NECESSIDADE DE USO DE
FORÇA EXTRA E QUE PERMITA A DESCONEXÃO
AO FINAL DA INFUSÃO SEM EXIGIR FORÇA
EXTRA; EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL
GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA,
ESTERILIZADO A OXIDO DE ETILENO OU RAIO
GAMA; COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE
ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, LOTE, REGISTRO
NA ANVISA, EM CONFORMIDADE COM A
PORTARIA INMETRO 502 DE 29 DE DEZEMBRO
DE 2011 E SUAS ATUALIZAÇÕES. Cota Principal

condicionada às
seguintes
condições:

1- A empresa deve
corrigir a proposta
para constar
descritivo de
acordo com o
edital; 

2- Confirmar que o
item ofertado é
embalado em papel
grau cirúrgico com
abertura em pétala,
visto que a
documentação
técnica indica
"Embalado
individualmente
com papel grau
cirúrgico e filme
plástico
transparente E/OU
embalagem
plástica[...]"

Haverá a
necessidade de
apresentar
amostras.

 
 

Item Fornecedor 9.6 m- Alvará Sanitário 9.6 n- AFE Parecer

52 SC MED DISTRIBUIDORA MEDICO
HOSPITALAR LTDA

Válido até 15/10/2025- De
acordo

AFE de correlatos ativa, confirmado no portal
da Anvisa Documentação técnica aprovada.

54 MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS
LTDA

Válido até 09/08/2025- De
acordo

AFE de correlatos ativa, confirmado no portal
da Anvisa Documentação técnica aprovada.

73 MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS
LTDA

Válido até 09/08/2025- De
acordo

AFE de correlatos ativa, confirmado no portal
da Anvisa

Documentação técnica aprovada, há a necessidade de
apresentar amostras.

100 CONEXAO MEDICA COMERCIAL LTDA Válido até 27/03/2025- De
acordo

AFE de correlatos ativa, confirmado no portal
da Anvisa

Documentação técnica aprovada, há a necessidade de
apresentar amostras.

Atenciosamente,
 

26/11/2024, 08:58 SEI/PMJ - 0023669085 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025786106&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/4



 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 26/11/2024, às 08:19, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023669085 e o código CRC 556819AF.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.187346-0

0023669085v12

26/11/2024, 08:58 SEI/PMJ - 0023669085 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025786106&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/4


